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1. IDENTIFICAÇÃO 
 
1.1. Informações Territoriais 

 
	UF 
	MA 

	Município 
	CÂNDIDO MENDES 

	Região de Saúde 
	ZÉ DOCA

	Área 
	1634,861 Km² 

	População 
	20.376 Hab 

	Densidade 
Populacional 
	11.33 Hab/Km² 


Fonte: Departamento de Informática do SUS (DATASUS)  

1 .2. Secretaria de Saúde 
 
	
Nome Do Órgão 
	
SECRETARIA DE SAÚDE DE CÂNDIDO MENDES - MA


	
Número do CENES
	
7510055

	
CNPJ
	
13.062.303/0001-80

	
CNPJ da Mantenedora
	
06.059.505/0001-08

	
Endereço
	
RUA DA PODAGEM S/N CENTRO

	
E- mail
	
semuscandidomendes@hotmail.com

	
Telefone
	(99) 3632 - 1350



1 .3. Informações da Gestão 
 
Prefeito(a)
 
JOSÉ BONIFÁCIL ROCHA DE JESUS   
 
Secretário(a) d
e Saúde em
 
 
Exercício
 
VALERIA OLIVEIRA DOS SANTOS
 
E
-
mail
 
secretário(a)
 
valeriafonosantos@gmail.com 
 
Telefone
 
secretário(a)
 
(98) 98439-1240
 

Fonte: Sistema de Informações sobre Orçamentos Públicos em Saúde (SIOPS)  

1.4. Fundo de Saúde 
 
Instrumento
 
de
 
criação
 
LEI Nº 325
 
Data
 
de
 
criação
 
10/2010
 
CNPJ
 
13.063.303/0001-80


Natureza
 
Jurídica
 
A informação
 
não
 
foi
 
identificada na
 
base
 
de dados
 
Nome do Gestor do
 
Fundo
 
VALERIA OLIVEIRA DOS SANTOS 

 

Fonte: Sistema de Informações sobre Orçamentos Públicos em Saúde (SIOPS)
1.5. Plano de Saúde 
 
Período
 
do
 
Plano
 
de
 
Saúde
 
2018
-
2021
 
Status
 
do
 
Plano
 
Em análise
 
no Conselho
 
de
 
Saúde
 
Fonte: Departamento
 
de
 
Informática do
 
SUS
 
(
DATASUS
)
 
 


1 .6. Conselho de Saúde 
 
	Endereço 
	RUA DA PODAGEN S/N CENTRO

	E-mail 
	lucideia.guimaraes@hotmail.com

	Telefone 
	(98) 985001957 

	Nome do Presidente 
	LUCIDÉIA GUIMARANS DE JESUS 

	

Número de conselheiros por segmento
	Usuários 
	2

	
	Governo 
	4

	
	Trabalhadores 
	2

	
	Prestadores 
	4


Fonte: Sistema de Informações sobre Orçamentos Públicos em Saúde (SIOPS)   










2. INTRODUÇÃO 
 
A secretaria Municipal de Saúde de CÂNDIDO MENDES – MA, tem como prioridade o atendimento conforme a normatização vigente do Sistema Único de Saúde (SUS) norteadas pela missão da Secretaria Estadual de Saúde do Maranhão que implica em promover a ampliação do acesso à saúde com qualidade em todos os níveis de atenção de forma humanizada, seguindo as necessidades sociais, em tempo oportuno e com resolutividade produzindo autonomia e cidadania, contribuindo assim, para a qualidade de vida. 


3. DADOS DEMOGRÁFICOS, NACIDOS VIVOS E INTERNAÇÕES POR CAUSA.
3.1. População estimada por sexo e faixa etária 
 
	Faixa Etária
	Masculino
	Feminino
	Total

	0 a 4 anos 
	978
	937
	1.915

	5 a 9 anos 
	947
	892
	1.839

	10 a 14 anos 
	991
	975
	1.966

	15 a 19 anos 
	977
	957
	1.934

	20 a 29 anos 
	1.945
	1.806
	3.751

	30 a 39 anos 
	1.640
	1.601
	3.241

	40 a 49 anos 
	1.143
	1.042
	2.185

	50 a 59 anos 
	876
	755
	1.651

	60 a 69 anos 
	498
	446
	944

	70 a 79 anos 
	297
	284
	581

	80 anos e mais 
	126
	145
	271

	Total 
	10.418
	9.860
	20.278



Fonte: Estimativas preliminares elaboradas pelo Ministério da Saúde/SVS/CGIAE (DataSUS/Tabnet)  






3.2. Nascidos Vivos por residência da mãe. 
 
	
	                   Unidade Federação 
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	
	Cândido Mendes
	131
	361
	344
	
	


Fonte: Sistema de Informações sobre Nascidos Vivos (MS/SVS/DASIS/SINASC)  


3.3. Principais causas de internação 2022:

	Capítulo CID-10

	Internações
	AIH aprovadas
	Valor total

	I. Algumas doenças infecciosas e parasitárias

	239
	239
	75.365,65

	IV. Doenças endócrinas nutricionais e metabólicas

	32
	32
	13.899,52

	IX. Doenças do aparelho circulatório

	26
	26
	10.242,59

	X. Doenças do aparelho respiratório

	235
	235
	101.648,34

	XI. Doenças do aparelho digestivo

	14
	14
	2.873,93

	XII. Doenças da pele e do tecido subcutâneo

	6
	6
	1.795,72

	XIII.Doenças sist osteomuscular e tec conjuntivo

	1
	1
	198,70

	XIV. Doenças do aparelho geniturinário

	83
	83
	18.044,50

	XV. Gravidez parto e puerpério

	65
	65
	29.341,00

	XIX. Lesões enven e alg out conseq causas externas

	7
	7
	1.705,92

	XXI. Contatos com serviços de saúde

	8
	8
	11.043,19

	TOTAL
	716
	716
	266.159,06


Ministério da Saúde - Sistema de Informações Hospitalares do SUS (SIH/







  4. DADOS DA PRODUÇÃO DE SERVIÇOS NO SUS 

  4.1. Produção de Atendimento Atenção Básica 


                                           Produção de cadastro de ano de 2022
	JAN/2022
	FEV/2022
	MAR/2022
	ABR/2022 
	MAI/2022
	JUN/2022 

	648
	1.215
	1.548
	1.100
	2.628
	755

	Jul/2022
	AGO/2022 
	SET/2022
	OUT/2022 
	NOV/2022 
	DEZ/2022 

	1244
	2.227
	1.672
	2144
	2.512
	1.679


                      FONTE:https://sisab.saude.gov.br/paginas/acessoRestrito/relatorio 

4.2. Produção dos Indicadores por grupo de procedimentos e quantidade de ESF: 
	Procedimento
	02 Procedimentos com finalidade diagnóstica
	03 Procedimentos clínicos
	04 Procedimentos cirúrgicos
	08 Ações complementares da atenção à saúde
	Total

	0205020046 ULTRASSONOGRAFIA DE ABDOMEN TOTAL
	256
	-
	-
	-
	256

	0205020143 ULTRASSONOGRAFIA OBSTETRICA
	209
	-
	-
	-
	209

	0205020160 ULTRASSONOGRAFIA PELVICA (GINECOLOGICA)
	48
	-
	-
	-
	48

	0214010015 GLICEMIA CAPILAR
	729
	-
	-
	-
	729

	0214010082 TESTE RAPIDO PARA SIFILIS NA GESTANTE OU PAI/PARCEIRO
	308
	-
	-
	-
	308

	0214010090 TESTE RAPIDO PARA DETECCAO DE HEPATITE C
	807
	-
	-
	-
	807

	0214010104 TESTE RAPIDO PARA DETECCAO DE INFECCAO PELO HBV
	884
	-
	-
	-
	884

	0214010163 TESTE RAPIDO PARA DETECCAO DE SARS-COVID-2
	1000
	-
	-
	-
	1000

	0301010048 CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENCAO ESPECIALIZADA (EXCETO MEDICO)
	-
	6392
	-
	-
	6392

	0301010072 CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA
	-
	4631
	-
	-
	4631

	0301060029 ATENDIMENTO DE URGENCIA C/ OBSERVACAO ATE 24 HORAS EM ATENCAO ESPECIALIZADA
	-
	929
	-
	-
	929

	0301060061 ATENDIMENTO DE URGENCIA EM ATENCAO ESPECIALIZADA
	-
	7247
	-
	-
	7247

	0301060100 ATENDIMENTO ORTOPEDICO COM IMOBILIZACAO PROVISORIA
	-
	14
	-
	-
	14

	0301100012 ADMINISTRACAO DE MEDICAMENTOS NA ATENCAO ESPECIALIZADA.
	-
	31662
	-
	-
	31662

	0301100039 AFERICAO DE PRESSAO ARTERIAL
	-
	13186
	-
	-
	13186

	0301100101 INALACAO / NEBULIZACAO
	-
	410
	-
	-
	410

	0301100152 RETIRADA DE PONTOS DE CIRURGIAS (POR PACIENTE)
	-
	89
	-
	-
	89

	0301100276 CURATIVO ESPECIAL
	-
	216
	-
	-
	216

	0301100284 CURATIVO SIMPLES
	-
	863
	-
	-
	863

	0401010015 CURATIVO GRAU II C/ OU S/ DEBRIDAMENTO
	-
	-
	4
	-
	4

	0401010058 EXCISAO DE LESAO E/OU SUTURA DE FERIMENTO DA PELE ANEXOS E MUCOSA
	-
	-
	138
	-
	138

	0401010104 INCISAO E DRENAGEM DE ABSCESSO
	-
	-
	6
	-
	6

	0401010112 RETIRADA DE CORPO ESTRANHO SUBCUTANEO
	-
	-
	44
	-
	44

	0803010109 UNIDADE DE REMUNERACAO PARA DESLOCAMENTO DE ACOMPANHANTE POR TRANSPORTE TERRESTRE (CADA 50 KM DE DI
	-
	-
	-
	2059
	2059

	0803010125 UNIDADE DE REMUNERACAO PARA DESLOCAMENTO DE PACIENTE POR TRANSPORTE TERRESTRE (CADA 50 KM )
	-
	-
	-
	3528
	3528

	Total
	4241
	65639
	192
	5587
	75659










Os Recursos do Ministério da Saúde é calculado pela (R$ 5,58 por habitante/ano), Estado (2,79 por habitante/ano) e Município (R$ 2,79 por habitante/ano).  
Total por habitante/ano: R$ 11,16 que multiplicado pela população de Cândido Mendes - MA, conforme (IBGE 2021) = 20.376/hab. x 11.16 = R$ 227.396,16 (duzentos e vinte e sete mil trezentos e noventa e seis e dezesseis centavos) (base de cálculo PT 2.001, DE 3 DE AGOSTO DE 2017). 

4.3 Produção de Imunizações - Coberturas Vacinais por Ano segundo Imuno Município: ano: 2018-2021  

[image: ]	Relatório de Vacina Série Histórica
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5. REDE FÍSICA PRESTADORA DE SERVIÇOS AO SUS 
 
5.1. Por tipo de estabelecimento e gestão 

	Descrição 
	Total 

	Centro de Saúde/Unidade Básica 
	11

	Unidade de Vigilância em Saúde 
	1

	Central de Gestão em Saúde 
	1

	CAPS 
	1

	Farmácia Básica 
	1

	TOTAL
	15


               Fonte: Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES) 
 

5.2. Por natureza jurídica / Profissionais por tipo de vínculo 
	PROFISSIONAIS SUS (Fonte: CNES)
	

	BOLSA
	

	Tipo  
	Total  

	Bolsista  
	1 

	Total  
	1  

	VÍNCULO EMPREGATICIO 
	

	Tipo  
	Total  

	Contrato por prazo determinado (comissionado) 
	21 

	PROFISSIONAIS SUS (Fonte: CNES)
	

	ESTATUTARIO E EMPREGO PUBLICO
	39 

	TOTAL 
	60 


Fonte: Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES) 

5.3 Situação atual da implantação da(s) equipe(s) de Saúde da Família e Agentes Comunitários de Saúde.  
	EQUIPES
	TETO
	CREDENCIADO
	INPLANTADO

	eSF
	09
	09
	09

	ACS
	59
	59
	59



5.4 Situação Atual da Implantação (s) Equipe (s) de Saúde Bucal
	EQUIPES
	TETO
	CREDENCIADO
	INPLANTADO

	eSB - 1
	07
	07
	07



5.5 Programa Saúde na Escola 2021/2022
	STATUS ADESÃO
	QTD. ESCOLAS PACTUADAS
	QTD. DE ESCOLAS PRIORITÁRIAS PACTUADAS
	QTD. DE ALUNOS PACTUADOS
	QTD. DE EQUIPES PACTUADAS
	QTD. DE CRECHES PACTUADAS
	QTD. DE ALUNOS EM CRECHES PACTUADOS
	QTD CRECHES NUTRISUS

	ADERIDO (100%) 
	37
	37
	5143
	16
	22
	429
	22




5.6 Capacidade instalada no município de Cândido Mendes, MA.
	Código
	Equipamento
	Existentes
	Em Uso
	Existentes SUS
	Em Uso SUS

	1-EQUIPAMENTOS DE DIAGNOSTICO POR IMAGEM 
	 	 

	05
	Raio X de 100 a 500 mA 
	1
	1
	1
	1

	15
	Ultrassom Convencional 
	1
	1
	1
	1

	TOTAL
	2
	2
	2
	2

	7-EQUIPAMENTOS DE ODONTOLOGIA 
	 	 

	80
	Equipo Odontológico 
	9
	9
	9
	9

	TOTAL
	9
	9
	9
	9


                     FONTE: Cnes-datasus/2022 

 
    6. AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE REALIZADOS NO ANO DE 2022
 
A Prefeitura Municipal de Cândido Mendes - Ma, realizou grandes avanços, levando uma saúde cada vez melhor e de qualidade a toda população. Em 2022 foram realizadas diversas ações como listadas:    






FOTOS DAS AÇÕES AQUI
    	



































































7. AÇÕES DEMONSTRATIVO DAS RECEITA ANUAL PERÍODO 2021 
	VIGILÂNCIA EM SAÚDE

	 
	Valor Total

	INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS
	139.847,13

	ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
	168.096,00

	INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS EXECUÇÃO AÇÕES VIGILÂNCIA SANITÁRIA
	12.225,60

	Subtotal Componente
	320.168,73

	ATENÇÃO PRIMÁRIA

	 
	Valor Total

	INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO
	358.170,74

	INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS
	814.827,92

	CVF0 - COVID-19 - MEDIDA PROVISORIA N. 1.062 DE 09/08/2021 - SAPS
	0

	AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
	1.579.466,00

	INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA
	1.969.794,32

	IMPLEMENTACAO DE POLITICAS DE ATENCAO A SAUDE DO ADOLESCENTE E JOVEM
	0

	CORONAVIRUS (COVID-19) - SAPS
	0

	IMPLEMENTACAO DE POLITICAS PARA A REDE CEGONHA
	0

	INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
	3.750.256,00

	REDE GEGONHA
	2.143,98

	IMPLEMENTO DE POLITICAS DE PROMOÇÃO DA EQUIDADE EM SAUDE
	16.800,00

	CV19 - CORONAVIRUS (COVID-19) - SAPS
	149.088,00

	Subtotal Componente
	8.640.546,96

	CORONAVÍRUS (COVID-19)

	 
	Valor Total

	CORONAVÍRUS (COVID-19) - SAPS
	19.500,00

	Subtotal Componente
	19.500,00

	ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

	 
	Valor Total

	ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
	293.024,23

	INCRMENTO TEMPORARIO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA HOSP E AMBU
	393.687,00

	Subtotal Componente
	686.711,23

	ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

	 
	Valor Total

	CV19 - CORONAVIRUS (COVID-19) - SCTIE
	19.370,88

	PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
	121.068,00

	Subtotal Componente
	140.438,88

	 

	Total

	Subtotal Bloco
	9.812.837,07

	 
	Total

	Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO)
	9.812.837,07

	Total Geral
	9.812.837,07
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8. DESPESA TOTAL EM SAÚDE POR FONTE E SUBFUNÇÃO

	Subfunções
	Recursos Ordinários - Fonte Livre
	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde
	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal
	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
	Transferências de Convênios destinadas à Saúde
	Operações de Crédito vinculadas à Saúde
	Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020
	Royalties do Petróleo destinados à Saúde
	Outros Recursos Destinados à Saúde
	TOTAL

	301 - Atenção Básica
	Corrente
	0,00
	4.823.171,51
	5.449.378,51
	0,00
	163.230,88
	0,00
	0,00
	0,00
	2.960.870,76
	13.396.651,66

	
	Capital
	0,00
	304.274,00
	313.378,75
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	617.652,75

	302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
	Corrente
	0,00
	0,00
	1.690.355,65
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1.690.355,65

	
	Capital
	0,00
	0,00
	304.106,75
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	304.106,75

	303 - Suporte Profilático e Terapêutico
	Corrente
	0,00
	0,00
	92.661,58
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	92.661,58

	
	Capital
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	304 - Vigilância Sanitária
	Corrente
	0,00
	0,00
	310.569,93
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	310.569,93

	
	Capital
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	305 - Vigilância Epidemiológica
	Corrente
	0,00
	0,00
	181.943,63
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	181.943,63

	
	Capital
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	306 - Alimentação e Nutrição
	Corrente
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	Capital
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Outras Subfunções
	Corrente
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	Capital
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	TOTAL
	0,00
	5.127.445,51
	8.342.394,80
	0,00
	163.230,88
	0,00
	0,00
	0,00
	2.960.870,76
	16.593.941,95

	(*) ASPS: Ações e Serviços Públicos em Saúde
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CONCLUSÃO 
A Gestão do Município de Cândido Mendes - MA, juntamente com sua equipe, trabalhou procurando gerir no que lhe era cabido, atendendo conforme as Diretrizes do SUS, fundamentados pelas normativas que regem as Entidades Púbicas, enfrentando os desafios e cumprindo com o seu papel, buscando cada dia conhecimentos fundamentais para a democratização, aprimorando mais a sua gestão, num esforço contínuo para atender a todas as demandas que lhes foram apresentadas. E elaborar o Relatório Anual de Gestão do ano de 2022 possibilitando uma avaliação a da saúde em toda a Rede, onde observou-se que o Município de Cândido Mendes - MA, tem avançado bastante na melhoria dos indicadores de saúde. 
 
 
Cândido Mendes - MA, 05 de janeiro de 2023 
 
 
Relatório de Gestão:  
Elaborado por Misael Feitoza Ribeiro
Assessor e Consultor em Saúde Pública
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Ano: 2022
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dTpa gestante 65,41
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Fonte: Sistema de Informacéo do Programa Nacional de Imunizaces (SI-PNI/CGPNI/DEIDT/SVS/MS)

Notas:
« Dados sujeitos a revisdo - relatorio em fase de ajuste - caso identifique alguma inconsisténcia, favor enviar um “print” da

Qresqisr o (D Q _ eSO W @4 ” W @ g g ! E ne r e 03/03/1221;32

o 29°C
N
% Chuva





image2.png
O (5 WhatsApp X ‘ % DigiSUS Gestc X ‘ e TabNetWin32 X ‘ & Municipios— X ‘ @ .:SI0PS-Der X ‘ & Ministério da © X ‘ £ eGestor AB X

¢« > c

Ano Vacina: 2022 X

& infoms.saude.gov.br/extensions/DEMAS_C19 Vacina_v2/DEMAS_C19_Vacina_v2-html

Vacina Monovalente

Populac&o quilombola

Total de Doses Aplicadas

Doses Aplicadas por Estado

UF

Q

Total de Doses Aplicadas

Municipio: Candido Mendes X

12 Dose

Vacina Bivalente

22 Dose

& Vacinometro © X

Populacéo indigena atendida pelo SASISUS

e Covid-19 Cas: X ‘ +

G &

12 Dose

2277

22 Dose

2228

32 Dose

Dose Unica

95

Dose Reforgo

3.584

Dose Adicional

1" Dose Reforco

22 Dose Reforco

1516

3" Dose Reforgo

32Dose  Dose Reforgo

1’ Dose Reforgo

22 Dose Reforgo

3’ Dose Reforgo

Dose Adicional  Dose Unica

29°C
<2 Pred. nublado

o B D @HEEOW P

' XE K

Ae DD

1048
03/03/2023




image5.png
PORTO RICO
gy

MARANHAD




image6.png
il
oA ®
[ ) (J

PREFEITURA MUNICIPAL DE

CANDIDO MENDES

Tnabalbio e compromias.




image7.png
il
oA ®
[ ) (J

PREFEITURA MUNICIPAL DE

CANDIDO MENDES

Tnabalbio e compromias.




